Зарегистрировано в Минюсте России 15 декабря 2021 г. N 66350

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 24 ноября 2021 г. N 461

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРИКАЗ ФСБ РОССИИ ОТ 10 ИЮНЯ 2011 Г. N 246 "ОБ ОРГАНИЗАЦИИ

РАБОТЫ ПО ДОПУСКУ К ГОСУДАРСТВЕННОЙ ТАЙНЕ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ,
ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ, РАБОТНИКОВ

ОРГАНОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ БЕЗОПАСНОСТИ, А ТАКЖЕ ГРАЖДАН
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПОСТУПАЮЩИХ НА ФЕДЕРАЛЬНУЮ

ГОСУДАРСТВЕННУЮ СЛУЖБУ (РАБОТУ) В ОРГАНЫ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
СЛУЖБЫ БЕЗОПАСНОСТИ" И УТВЕРЖДЕННУЮ

ЭТИМ ПРИКАЗОМ ИНСТРУКЦИЮ

В соответствии с пунктом 2 Инструкции о порядке допуска должностных лиц и граждан Российской

Федерации к государственной тайне, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от
6 февраля 2010 г. N 63 <1> приказываю:

--------------------------------

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 7, ст. 762; 2016, N 13, ст. 1833.

внести в приказ ФСБ России от 10 июня 2011 г. N 246 "Об организации работы по допуску к

государственной тайне военнослужащих, федеральных государственных гражданских служащих, работников
органов федеральной службы безопасности, а также граждан Российской Федерации, поступающих на
федеральную государственную службу (работу) в органы федеральной службы безопасности" <1> (с
изменениями, внесенными приказами ФСБ России от 20 сентября 2011 г. N 507 <2>, от 17 июня 2019 г. N 267
<3> и от 7 августа 2020 г. N 339 <4>) и утвержденную этим приказом Инструкцию изменения согласно
приложению.

--------------------------------

<1> Зарегистрирован Минюстом России 11 июля 2011 г., регистрационный N 21315.

<2> Зарегистрирован Минюстом России 7 октября 2011 г., регистрационный N 21992.

<3> Зарегистрирован Минюстом России 12 июля 2019 г., регистрационный N 55227.

<4> Зарегистрирован Минюстом России 9 сентября 2020 г., регистрационный N 59726.

Директор
А.БОРТНИКОВ

consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F5CC3D864BE0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF459F17B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B6BD5E57FC464E95AFA6E362B2F4EL2P

Приложение
к приказу ФСБ России

от 24 ноября 2021 г. N 461

ИЗМЕНЕНИЯ,
ВНОСИМЫЕ В ПРИКАЗ ФСБ РОССИИ ОТ 10 ИЮНЯ 2011 Г. N 246

"ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ДОПУСКУ К ГОСУДАРСТВЕННОЙ ТАЙНЕ
ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ

СЛУЖАЩИХ, РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
БЕЗОПАСНОСТИ, А ТАКЖЕ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

ПОСТУПАЮЩИХ НА ФЕДЕРАЛЬНУЮ ГОСУДАРСТВЕННУЮ СЛУЖБУ
(РАБОТУ) В ОРГАНЫ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ БЕЗОПАСНОСТИ"

И УТВЕРЖДЕННУЮ ЭТИМ ПРИКАЗОМ ИНСТРУКЦИЮ

1. В приказе:

1.1. Сноску 1 к преамбуле изложить в следующей редакции:

"<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 7, ст. 762; 2020, N 30, ст. 4898.".

1.2. В сноске 1 к абзацу второму пункта 2 слова "2003, N 16, ст. 1508; 2007, N 38, ст. 4513; 2014, N 27, ст.
3754; 2015, N 1 (ч. I), ст. 199; 2016, N 52 (ч. V), ст. 7603; 2019, N 8, ст. 761" заменить словами "2016, N 52, ст. 7603".

1.3. В пункте 3 слово "Финансово-экономическим" заменить словом "финансово-экономическим".

1.4. В пункте 4 слово "Управление" заменить словом "управление".

2. В Инструкции о порядке допуска к государственной тайне военнослужащих, федеральных
государственных гражданских служащих, работников органов федеральной службы безопасности, а также
граждан Российской Федерации, поступающих на федеральную государственную службу (работу) в органы
федеральной службы безопасности (приложение N 1):

2.1. В пункте 1:

2.1.1. Сноску 1 к словам "О государственной тайне" изложить в следующей редакции:

"<1> Российская газета, 1993, 21 сентября, N 182; Собрание законодательства Российской Федерации,
2021, N 24, ст. 4188. Далее - Закон Российской Федерации "О государственной тайне".".

2.1.2. Сноску 2 к словам "О федеральной службе безопасности" изложить в следующей редакции:

"<2> Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 15, ст. 1269; 2021, N 27, ст. 5100.".

2.1.3. Сноску 3 к словам "от 11 августа 2003 г. N 960" изложить в следующей редакции:

"<3> Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 33, ст. 3254; 2021, N 23, ст. 4037.".

2.1.4. Сноску 4 к словам "от 16 сентября 1999 г. N 1237" изложить в следующей редакции:

"<4> Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 38, ст. 4534; 2021, N 22, ст. 3808.".

2.2. В абзаце втором пункта 2, в абзаце четвертом пункта 24, в пунктах 29 и 30 слово "Управление"
заменить словом "управление".

2.3. В абзаце втором пункта 7, в пунктах 33, 34 и 49 слово "учреждения" в соответствующих числе и падеже
заменить словом "организации" в соответствующих числе и падеже.

2.4. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Допуск сотрудника органов безопасности к государственной тайне в случаях, предусмотренных

consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B6BD5E57FC464E95AFA6E362B2F4EL2P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD70CE39A61FAD7D352233E208E05131F548L8P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD76CE39A61FAD7D352233E208E05131F548L8P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF75AFD7B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF75AFE7B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF759F87B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF759FA7B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD77CE39A61FAD7D352233E208E05131F548L8P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD74CE39A61FAD7D352233E208E05131F548L8P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD75CE39A61FAD7D352233E208E05131F548L8P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD7ACE39A61FAD7D352233E208E05131F548L8P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF758FD7B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF659FD7B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF658F87B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF658F97B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF75EFF7B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF658FE7B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF658FF7B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF65CFB7B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF75DF17B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P

статьей 23 Закона Российской Федерации "О государственной тайне", может быть прекращен:

а) по решению Директора ФСБ России;

б) по решению руководителя, начальника органа безопасности, наделенного правом издания приказов
по личному составу, в отношении подчиненного сотрудника органов безопасности.".

2.5. В абзаце втором пункта 14 и абзаце восьмом пункта 23 слова ", а при его отсутствии в органе
безопасности - с подразделением собственной безопасности вышестоящего органа безопасности или с
Управлением собственной безопасности ФСБ России" исключить.

2.6. В пункте 15:

2.6.1. В абзаце первом слова "объектам, и" заменить словами "объектам, воинские должности, на
которые военнослужащие назначены за счет вакантных высших воинских должностей (за исключением
воинских должностей, подлежащих замещению высшими офицерами) 1,".

2.6.2. Дополнить сноской 1 к абзацу первому следующего содержания:

"<1> Пункт 13.1 статьи 11 Положения о порядке прохождения военной службы, утвержденного Указом
Президента Российской Федерации от 16 сентября 1999 г. N 1237.".

2.7. Сноску 1 к абзацу второму пункта 16 считать сноской 2.

2.8. Сноску 1 к абзацу второму пункта 24 исключить.

2.9. В пункте 27 второе предложение изложить в следующей редакции:

"Данная отметка заверяется подписью руководителя, начальника органа безопасности и скрепляется
гербовой печатью органа безопасности.".

2.10. Пункт 28 изложить в следующей редакции:

"28. Решение о прекращении допуска в соответствии с подпунктами "б" и "в" пункта 15 Инструкции о
порядке допуска должностных лиц и граждан Российской Федерации к государственной тайне принимается на
основании письменного заключения, подготавливаемого подразделением кадров и подразделением, в
котором сотрудник проходит государственную службу или работает, и согласованного с подразделением
собственной безопасности органа безопасности. В случае принятия такого решения Директором ФСБ России
заключение готовится управлением кадров Службы организационно-кадровой работы ФСБ России и
согласовывается с Управлением собственной безопасности ФСБ России.

В позиции 10 карточки (форма 1) проставляется соответствующая отметка.".

2.11. Пункт 31 изложить в следующей редакции:

"31. Решение о допуске, отказе в допуске, изменении формы допуска и прекращении допуска
руководства ФСБ России <1> принимается Директором ФСБ России. В отношении руководителей, начальников
органов безопасности решение принимается вышестоящими должностными лицами, имеющими полномочия
по подписанию с ними контрактов о прохождении военной службы, либо Директором ФСБ России.

Необходимая работа, связанная с оформлением и прекращением допуска, в том числе подготовка
соответствующих проектов приказов, осуществляется в порядке, установленном настоящей Инструкцией, в
отношении:

а) руководства ФСБ России - управлением кадров Службы организационно-кадровой работы ФСБ России;

б) руководителей, начальников органов безопасности - подразделениями кадров вышестоящих органов
безопасности, а при их отсутствии - управлением кадров Службы организационно-кадровой работы ФСБ
России.".

consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F5DCCD06EB60BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF55AF07B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF753F87B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF65AF17B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF753F97B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF753F97B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF753F97B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F5CC2D66DB80BA7BD73768D091DB04B79D5BD76CC66A30ABC25392A24FD0BFC4D33F78B4DLFP
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF753FE7B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF659FB7B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF659F07B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF659F17B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P
consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF658FA7B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P

2.12. В абзаце втором подпункта "д" пункта 40 слова "члены Совета Федерации Федерального Собрания"
заменить словом "сенаторы".

consultantplus://offline/ref=4429B8DA63CD96C73E32F0B8D8DAB9170F53CAD96ABD0BA7BD73768D091DB04B79D5BD73C56DF65EFD7B607A69B607FF5A2FF68BC04B003949L9P